În ilustrațiile
care însoțesc textul sunt enumerate o serie de acte administrative
care demonstrează metodele aplicate în prelucrarea colecțiilor.
Între alte imagini din colecțiile de stampe, cea mai importantă

piesă pentru a ilustra nașterea BAR este litografia semnată
de Fred Kaiser, intitulată Inaugurarea Societăței Academice
Române în Bucuresci, 1/13 august 1867. Între donatorii
importanți ai perioadei au fost enumerați Nicolae Docan (istoric
și diplomat), profesorul George Oprescu, sculptorul George
Dimitriu, juristul Emanoil Pantazi.

În cadrul colecției de fotografii, pentru perioada 1919-1947
autoarea a descris sumar istoricul BAR cu accent pe evoluția
cabinetului de fotografii.